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Knihovna je 
přívětivý a tvůrčí 
prostor

Mosty a mostky 
patří k údržbě 
města 

Děti i letos 
lyžují v Bukovci  
s Nadací OKD
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Karvinský ZpravodajDŮLEŽITÁ SDĚLENÍ MAGISTRÁTU

Každoroční šetření Českého statistického 
úřadu o příjmech a životních podmínkách 
českých domácností probíhá opět i v Karvi-
né. Až do 22. června 2025 navštěvují odborně 
proškolení tazatelé domácnosti po celé repub-
lice, aby od nich získali aktuální údaje o jejich 
sociální a ekonomické situaci. Šetření nazvané 
Životní podmínky trvá od roku 2005 celkem 
v 34 evrop ských zemích, a umožňuje tak mezi-
národní srovnatelnost zjištěných údajů. Terén-
ní pracovníci jsou vybavení průkazem tazatele 
statistického zjišťování, který je doplňkem prů-
kazu zaměstnance ČSÚ nebo průkazu totož-
nosti. Totožnost tazatele si mohou res pon   den ti 
ověřit na webové aplikaci ČSÚ. Ve všech fázích 
zpracování je zaručena anonymita zjištěných 
údajů a získaná data jsou ze zákona důsled-
ně chráněna. Všichni pracovníci zapojení do 
zjišťování a procesu zpracování dat jsou rovněž 
vázáni slibem mlčenlivosti. Více na webu ČSÚ 
https://z.karvina.cz/MjCfQ7Z.

Statutární město Karviná opět ocení nejlepší 
sportovce, sportovní kolektivy a trenéry. Nomi-
nované sportovce můžete podpořit svými hlasy 
až do 4. 3. 2025 na internetových stránkách 
ankety www.nejuspesnejsisportovecroku.cz.  
Vyhlášení a ocenění sportovců za rok 2024  
se uskuteční 11. března 2025 od 17:30 hodin  
ve velkém sále Městského domu kultury  
Karviná. Vstup na slavnostní večer je volný, 
každý fanoušek karvinských sportovců je 
srdečně zván.

Statutární město Karviná v letošním roce ocení 
osobnosti i kolektivy, které mimořádným způ-
sobem ovlivňují kulturní dění v našem městě. 
Ocenění se uděluje zejména za vynikající vý-
sledky v oblasti kultury, za mimořádný umělec-
ký počin, za celoživotní tvorbu či mimořádným 
talentům. Chcete-li podat návrh na ocenění, 
bližší informace včetně nominačního formu-
láře najdete na internetových stránkách města 
https://z.karvina.cz/JvcP9kF. Vyplněný formulář 
musí být doručen do 17. března 2025 odboru 
školství a rozvoje magistrátu, Fryštátská 72/1, 
733 24 Karviná-Fryštát, případně e-mailem 
na epodatelna@karvina.cz či prostřednictvím 
datové schránky es5bv8q. Dotazy zodpovědí 
na tel. 596 387 477. 

DŮLEŽITÁ SDĚLENÍ MAGISTRÁTU

Probíhá šetření Životní podmínky 2025

Hlasujte pro nejúspěšnější sportovce

Nominujte Osobnosti v kultuře

KARVINSKÝ ZPRAVODAJ
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Ecobat je česká neziskově hospodařící společ-
nost, která již dvacet let zajišťuje komplexní 
služby zpětného odběru baterií a recyklaci 
vysloužilých elektrospotřebičů. Karviná za rok 
2024 předala Ecobatu 244 kilogramů odpad-
ních baterií, jejichž recyklací bylo získáno 
183 kilogramů druhotných surovin, které byly 
využity při výrobě nových produktů. Sběr bate-
rií však není jen o množství, ale také o způsobu, 
jak s nimi zacházíme. Prevence a bezpečnost při 
manipulaci, nabíjení a přepravě hrají klíčovou 
roli. Právě proto společnost Ecobat připravila 
vzdělávací videa, která vás touto problemati-
kou provedou. Videa jsou k dispozici na webu 
Ecobatu https://our.video/ecobat.

Sběrem baterií šetříte přírodu a její zdroje

V březnu si připomínáme dva významné 
svátky – 8. března Mezinárodní den žen 
a 28. března Mezinárodní den učitelů. Při této 
příležitosti přejeme ženám vše nejlepší, pevné 
zdraví a mnoho inspirativních příležitostí, které 
rozzáří jejich oči a úsměvy na tvářích. Pedago-
gickým pracovníkům děkujeme za odpo vědnou 
a obětavou práci při vedení dětí a mládeže ve 
výuce i při volnočasových aktivitách.

Dobrovolnická akce Ukliďme svět, kterou už 
více než třicet let v České republice koordinu-
je Český svaz ochránců přírody, proběhne ve 
dnech od 21. do 23. března 2025. Formulář při-
hlášky pro organizátory místních akcí s žádostí 
o zaslání rukavic a pytlů k úklidu najdete již 
nyní na webu https://uklidmesvet.cz.

Blíží se jarní akce Ukliďme svět 

Přejeme ženám a učitelům vše nejlepší
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březen 2025 ÚVODNÍ SLOVO PRIMÁTORA

Vážení spoluobčané,

jsme na začátku března – měsíce, který se 
tradičně týká čtenářů, knih a akcí knihoven. 
I zpravodaj, který právě držíte v rukou, tuto 
významnou tradici připomíná. Rád bych se ale 
ještě ohlédl za prvními dvěma měsíci letošní-
ho roku, které tradičně patří plesové sezoně 
a masopustním zábavám. Hojná účast a plné 

sály svědčí o tom, že se vy, občané Karviné, rádi 
bavíte a žijete společenským životem. Trochu 
složitější to měli členové PZKO, kteří své první 
letošní akce museli organizovat kvůli přestav-
bě budovy v Karviné-Ráji mimo své zázemí. 
Novou budovu jsem si prohlédl ještě před její 
kolaudací a můžu říct, že se přestavba povedla. 
Slíbili jsme spolku další finanční výpomoc na 
pořízení nového nábytku. Jsme před startem 
další důležité investiční akce, kterou realizu-
jeme společně s polským Hażlachem. Pro pěší 
a hlavně cyklisty postavíme v Loukách novou 
lávku spojující oba břehy Olše. Na ni naváže 
nová cyklostezka, kterou na polské straně 
vybudují právě v rámci společného projektu. 
Novinek pro vás chystáme více, jedna z nich 
se třeba týká rekonstrukce budovy polikliniky, 
jejíž druhá etapa začala. Těší nás, že sem při-
cházejí noví lékaři a prostory se plní i službami, 
které se zdravím souvisí. Závěrem mi dovolte, 
abych se přidal k přání svých kolegů a popřál 
všem ženám a učitelům vše nejlepší k jejich 
březnovým svátkům.

Měsíčník statutárního města Karviné, vychází desetkrát ročně
a je zdarma doručován do všech domácností na území města. | 
Vydavatel: statutární město Karviná, Fryštátská 72/1, 733 24  Karviná,
www.karvina.cz, IČ: 00297534 | Registrační číslo: MK ČR E 12198 |
Redakce: Martina Orgoníková, Jan Šimerda a Lukáš Hudeček,
zpravodaj@karvina.cz | Grafická úprava a zlom: Jan Šimerda |  
Foto: Marek Běhan, Milan Haluška, Lukáš Hudeček, Marek Kania, 
Martina Orgoníková, Štefan Špic, archivy Akademie věd ČR,  
SŠTaS Karviná, Státní okresní archiv Karviná. | Tisk a distribuce:  
Kartis + Co s.r.o. | Reklamace distribuce: Martina Orgoníková,  
+420 603 768 288, martina.orgonikova@karvina.cz | Tisk:  17. února 
2025 | Roznos: do 28. února 2025 | Zpravodaj obdržíte také v Měst-
ském informačním centru na Masarykově náměstí v Karviné-Fryštátě 
a dalších výdejních místech uvedených na: https://1url.cz/@kz-zde. 
Další číslo vyjde 27. března 2025, kdy termín uzávěrky podkladů včetně 
inzerce je 12. března 2025. Pravidla inzerce s ceníkem a vzor objednávky 
najdete na webu statutárního města Karviné: https://1url.cz/@inzerce.

SLOVO PRIMÁTORA

Jan Wolf, primátor

Karviná – oficiální stránka města 

karvina_official www.karvina.cz

Karvinský zpravodaj 
Periodický tisk územního
samosprávného celku

Svoje náměty do Karvinského 
zpravodaje zasílejte na 
e-mail zpravodaj@karvina.cz.

Panelák měsíce
Že se Karvinský zpravodaj nově obléká do 
barev místních paneláků už víte z minulého 
vydání. Po únorové studeně modré je na čase 
se s březnovým číslem naladit spíše do jarních 
barev. Zpravodaj, který právě držíte v rukou, 
se tentokrát inspiroval lososově oranžovou 
barvou domu v ulici Sovova v městské části 
Karviná-Ráj. 
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Karvinský Zpravodajživot ve městě

ŽIVOT VE MĚSTĚ

Ledová města nabídla zajímavý program

jubilejní tříkrálová sbírka

V Tříkrálové sbírce vybrali koledníci v Karviné 
během první poloviny ledna 2025 krásných 
201 805 korun. „Děkujeme všem Karviňákům 
za štědrost a aktivním koledníkům pod křídly 
Římskokatolické farnosti v Karviné za podporu. 
Charita Český Těšín se připojila k solidární pomoci 
obětem povodní a část výtěžku také poputuje i na 
místní projekty,“ uvedla Vladimíra Gajdaczo-
vá. Tříkrálová sbírka patří mezi české tradice, 
propojuje křesťanské hodnoty s charitativní 
pomocí. Letošní celková vybraná částka se pyš-
ní rekordním výnosem přes 184 milionů korun. 
Více informací, kam budou peníze směřovat 
a kde pomohou, najdete na webových strán-
kách www.trikralovasbirka.cz.

Ledové město Karviná 2025 přilákalo spous-
tu návštěvníků a nabídlo pestrý program pro 
rodiny s dětmi i pro dětské kolektivy. Na zámku 
Fryštát si všichni užili komentované prohlíd-
kové trasy, za vidění stála expozice Národní 
galerie. Fascinující exkurze do světa zvířat 
čekala na návštěvníky v přírodovědné stanici. 
V pobočkách regionální knihovny probíhaly 
deskové hry, tvoření a zábavné aktivity pro 
děti. Nechyběla ani exkurze v hasičárně v Ráji. 
Velkým lákadlem byla možnost vyzkoušet si 
olympijský sport curling. Program tak potě-
šil nejen místní obyvatele, ale i návštěvníky 
z okolí. Karviná se tím zařadila mezi pořádající 
Ledová města Plzeň, Praha, Liberec a Brno.
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březen 2025 život ve městě

Z dříve chátrajícího objektu polikliniky se stává 
moderní a energeticky méně náročná stavba. 
„Před pár lety jsme nabyli polikliniku od Morav-
skoslezského kraje, kdy nemovitost byla ve stavu 
před rekonstrukcí. V loňském roce jsme dokonči-
li první fázi rekonstrukce, která je vidět hlavně 
zvenku, tj. plášť budovy, okna, zateplení střechy, 
venkovní opravy,“ připomněl primátor Karviné 
Jan Wolf (SOCDEM). V letos zahájené druhé 
etapě čeká budovu oprava klimatizace a elek-
trorozvodů, chystá se rekonstrukce vestibulů. 
Připravovaná projektová dokumentace řeší 
jednotlivá patra včetně inženýrských sítí. Zvy-
šující se komfort pro pacienty i lékaře láká nové 
nájemce. Přehled lékařů a nabízených služeb 
najdete na webových stránkách polikliniky.

Další etapa rekonstrukce polikliniky se zaměří na interiér

Místní skupina Polského kulturně-osvětového svazu Karviná-Ráj 
dokončila modernizaci svého nevyhovujícího zázemí. „Těší mě, 
že se spolku podařilo získat finanční prostředky na nový objekt, kde 
se budou lidé scházet a bavit,“ řekl primátor Karviné Jan Wolf při 
prohlídce nové budovy. Na původních základech vyrostla nová 
stavba s hlavním sálem, novinkou je i přístřešek pro venkovní 
akce. Původní zůstalo sociální zázemí a dříve zrekonstruovaná 
kuchyň. Na jaře se provedou ještě terénní úpravy. „Připravujeme se 
na kolaudaci, ale chystáme i své akce, které se zatím konají mimo naše 
sídlo,“ dodala předsedkyně PZKO Karviná-Ráj Ksenia Stuchlik. Na  
světě je i nová publikace, která popisuje historii spolku a je obo-
hacena o fotografie z průběhu přestavby. Vedle sbírek a podpory 
z rozpočtů města a Moravskoslezského kraje získali členové PZKO 
největší částku z dotace polského ministerstva zahraničních věcí.

rekonstrukce budovy pzko karviná-ráj jde do finále

https://z.karvina.cz/1aXSQj7

návštěvníky parku boženy němcové potěší nový chodník podél zookoutku Nové lavičky Technických služeb Karviná zpříjemňují chvíle odpočinku
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Karvinská knihovna patří mezi ty nejoce-
ňovanější v republice. Od roku 2018 ji vede 
rodačka Markéta Kukrechtová. S tím, jak 
vnímá současnou roli knihoven, jak se dívá 
na budoucnost tištěných knih anebo proč 
nečetla povinnou četbu, se svěřila žákům 
karvinského gymnázia.

Dostala jsem se k tomu víceméně náhodou. Od 
dětství jsem sice do knihovny chodila, ale nikdy 
jsem nepřemýšlela nad tím, že bych s ní spojila 
svou budoucnost. To se změnilo po maturitě, 
kdy jsem zde začala pracovat jako knihovnice. 

ROZHOVOR s markétou kukrechtovou

ROZHOVOR S markétou kukrechtovou

Lásku k četbě může zažít každý. 
Musí přijít ta správná kniha 

ve správný čas
autoŘI Matěj Juřík, adéla matejková, Julie Anna Mazurková, Daniela Patrmanová, Magdaléna Pukowiecová

Co Vás vedlo k tomu začít pracovat 
v knihovně? Jak jste se k této práci dostala?
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březen 2025

Byla jsem ale ještě mladá a chtěla jsem vyzkou-
šet i něco jiného, tak jsem se vydala do Prahy. 
Lákala mě kvůli nabídce kultury, miluju galerie, 
divadla. Zjistila jsem ale po čase, že je Praha na 
mě asi moc přeplněná, a vrátila jsem se zpátky 
do Karviné. Shodou náhod jsem začala pra-
covat opět v knihovně. Prošla jsem si de facto 
celým provozem, což je dle mého názoru ten 
nejlepší způsob, jak může člověk organizaci 
poznat. Jednoho dne jsme s kolegyní seděly 
na odpolední směně a přemýšlely, co bychom 
tak mohly dělat. No a jít studovat knihovnictví 
na vysoké škole nám přišlo jako skvělý nápad! 
Pak už to byla možná nějaká moje šťastná 
hvězda a určitě skvělí lidé kolem mě, dostala 
jsem možnost stát se vedoucí a následně přišla 
pracovní nabídka na pozici, ve které působím 
do dnešního dne.

Knihovnictví není jenom o knihách a ne 
každý, kdo studuje knihovnictví, se dostane 
do knihovny. Studují se odborné činnosti, 
například jak se kniha zpracovává do systému 
nebo jak vytvořit a dotáhnout do konce pro-
jekt, jak vyhledávat a pracovat s informacemi 
a technologiemi. Učíte se také, jak propagovat 
knihovnu, že je to přívětivý a tvůrčí prostor, že 
zde děti můžou trávit svůj volný čas, když je 
třeba venku nevlídné počasí. Je to místo, kde se 
můžou setkávat generace a navzájem se obo-
hacovat. Knihovna realizuje také vzdělávací 
programy pro děti, studenty i dospělé a seniory.

Změnila se spousta věcí, i třeba jen za posled-
ních pár let. Příkladem může být automatizace. 
Když jsem v devadesátých letech nastoupila 
do knihovny, zrovna se zaváděl první automa-
tizovaný knihovní systém. Všechny knihy jsme 
přepisovali z lístků v šuplících do knihovního 
systému, aby byla databáze přístupná online. 
Karvinská knihovna najela na vlnu inovativních 
věcí, také se neustále rozšiřují služby, které 
knihovna nabízí. Máme 3D tiskárny, virtuální 
realitu, interaktivní vzdělávací ozoboty a další.

Knihy nakupujeme průběžně po celý rok. Kdysi 
byly tzv. nákupní čtvrtky, kdy nám distributoři 
přivezli knihy a knihovnice si je mohly prolis-
tovat. Dneska už se nakupují online. Vybíráme 
podle potřeb čtenářů, tituly nominované na 
cenu Magnesia Litera nebo polskou literár-
ní cenu Nike, sledujeme povinnou četbu pro 
studenty apod. Ročně zpracujeme kolem šesti 
tisíc titulů. Dnes je navíc velký trend půjčovat 
si jak audioknihy, tak e-knihy a e-audioknihy, 
to vše nabízíme. V knihovně ale najdou čtenáři 
také deskovky, didaktické pomůcky, časopisy 
a denní tisk.

Na své kolegyně a kolegy, protože mám oprav-
du úžasný tým lidí. Já je sice málo chválím, 
ale opravdu jsem na ně moc hrdá, protože 
bez nich by karvinská knihovna nebyla tím, 
čím je. Díky vedení města se nám taky poda-
řilo zrekonstruovat všechny budovy, takže se 
karvinská knihovna může pyšnit krásnými 
a reprezentativními prostory. A to jak pro  
návštěvníky, tak pro nás, zaměstnance.

ROZHOVOR S markétou kukrechtovou

Papírovou knihu 
nepoložila televize
ani internet.“

Knižní jarmark patří mezi největší akce regionální knihovny karviná

Jak byste studium knihovnictví na vysoké 
škole popsala?

V knihovně jste začala pracovat v roce 1995, 
co se od té doby ve Vašich očích  
nejvíce změnilo?

Jak se vlastně nakupují knihy do knihovny? 
Jak často obměňujete knižní fond?

Karvinská knihovna se pravidelně umisťuje 
na vysokých pozicích v různých soutěžích, 
naposledy to bylo 2. místo v žebříčku  
Městská knihovna roku 2024. Na co jste  
v naší knihovně nejvíce hrdá?
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Městu se povedlo získat peníze z Evropské 
unie, zrekonstruovalo z nich přízemí a obno-
vilo fasádu. Středisko hudby a umění se 
přeměnilo na oddělení pro mládež a dospělé. 
Vytvořili jsme prostor, kde lidé můžou trávit 
volný čas. K vypůjčení zde máme komiksy, 
audio knihy, deskové hry, povinnou četbu. 
Prostor nabízí malý sál, kde si začínající 
kapela může odehrát svůj první koncert před 
publikem, nebo pokud někdo píše povídky 
nebo básně a čte rád nahlas, tak si zde může 
uspořádat literární večer. K dispozici je počí-
tač, 3D tiskárna, v nejbližší době pořídíme 
ozoboty, bee boty, sphero koule a interaktivní 
podlahu. Takže žáci, kteří s těmito zařízeními 
v rámci výuky pracují ve škole a odpoledne 
budou chtít ukázat rodičům, co s nimi umí, 
zde budou mít příležitost.

Meziročně se čísla drží přibližně na stejné 
úrovni, ve srovnání s předcovidovým obdo-
bím je určitý pokles. Knihovna už ale není jen 
o klasickém půjčování knih. Pořádáme růz-
né akce, setkání se spisovateli a se známými 
osobnostmi, realizujeme vzdělávací akce – 
kurzy trénování paměti, virtuální univerzitu 
třetího věku, vzdělávací programy pro školy, 
koncerty, kreativní dílničky a tvoření pro děti 
i dospělé, promítání filmů Filmového klubu – 
nabízí díla nekomerční kinematografie a také 
projekt Film a škola. Karvinská knihovna 
provozuje také Městské informační centrum 
a Galerii města Karviné, která realizuje verni-
sáže a galerijní animace pro školy. 

Je jasné, že spousta lidí si raději sedne k televi-
zi a pustí si Netflix. A já to neodsuzuju. Na čte-
ní musí přijít správný čas. U mě třeba povinná 
četba taky nebyla vždy na prvním místě ;-) Ke 
spoustě knih se člověk vrátí, až když pochopí 
souvislosti, zažije v životě nějaké věci.

Snažíme se zůstat pro návštěvníky atraktiv-
ní, a proto vybíráme známé osobnosti, které 
napsaly zajímavou knihu. Takže jsou to spiso-
vatelé nebo lidé s životním příběhem, o kterém 
kniha je. V nejbližší době se tak u nás objeví 
např. Tomáš Etzler, novinář, který působil 
v Číně a v Americe, nebo Tomáš Šebek, lékař, 
který se mimo jiné účastní zahraničních misí 
s Lékaři bez hranic. Realizujeme také koncer-
ty, kreativní dílničky pro malé děti, projekt 
Bookstart – čtení pro nejmenší nebo program 
Digitální Odysea, kdy učíme seniory pracovat 
se současnými technologiemi. Pochopitelně ani 
letos nebude chybět Knižní jarmark.

To je otázka. Spousta lidí už přešla na čtení  
e-knih, i audioknihy jsou velmi oblíbené. Jsem 
fanouškem tištěných knih, ale není to proto, že 
pracuju v knihovně. Mám ráda, když papíro-
vou knihu můžu držet v ruce, hlavně po celém 
dni koukání do počítače. Navíc vždycky říkám, 
že klasickou papírovou knihu nepoložila ani 
televize, ani rozhlas, ani internet. Uvidíme, co 
přinese budoucnost, ale zatím se tištěná kniha 
v konkurenci jiných lákadel stále drží.

Čtení je zábava, nikoliv povinnost. Asi musí 
přijít ve správný čas ta správná kniha a od 
toho se možná odvine láska k četbě. Myslím, 
že je důležité, aby se s knihami lidé potkávali 
už od dětství. Karvinská knihovna realizuje 
spoustu projektů už i pro mateřské školy, kdy 
seznamujeme děti jak s knihami a příběhy 
v nich, tak i se samotnou knihovnou a s jejím 
provozem. Vysvětlujeme, že nejsme jen budo-
vou s regály knih, ale že si k nám můžou přijít 
hrát a trávit zde svůj volný čas. Snažíme se 
dětem vytvořit příjemné prostředí, aby knihu 
objevily jako dobrého společníka pro život.

ROZHOVOR S markétou kukrechtovou

Děkujeme Vám za rozhovor a přejeme 
spoustu spokojených návštěvníků.

Jako poslední prošla renovací budova  
na náměstí. Mohla byste přiblížit,  
jak úpravy probíhaly a co dále  
s touto pobočkou zamýšlíte?

Drží si knihovna svůj počet čtenářů, nebo se 
lidé stále častěji uchylují spíše k internetu 
a jiným druhům zábavy?

Na jaké akce se Karviňáci můžou v letošním 
roce těšit?

Jakým směrem se podle Vás kniha bude 
vyvíjet do budoucna? 

Jak podle Vás přesvědčit mladší generaci 
k tomu, aby začala více číst?
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březen 2025 pozvánky

Mimořádná koncertní událost Symfonické-
ho dechového orchestru Májovák Karviná 
čeká fanoušky v neděli 6. dubna 2025 od 
16:00 hodin ve velkém sále Městského domu 
kultury Karviná. Pozvání orchestru k hosto-
vání přijal Johan de Meij, slavný nizozemský 
hudební skladatel a dirigent žijící v USA, 
v současnosti světově nejhranější skladatel 
v oblasti symfonické dechové hudby. „Svá díla 
diriguje v Japonsku, Koreji, Austrálii, USA, v řadě 
jihoamerických států a v celé Evropě. Jeho první 
účinkování v České republice bude rovnou u nás 
v Karviné. Náš orchestr si skladatel vybral pro 
světovou premiéru své nové skladby Essay No. 1, 
kterou napsal na motivy Velkomoravského chorá-
lu. Při této světové premiéře bude spoluúčinkovat 
vysokoškolský pěvecký sbor Akademie Muzyczne 
im. Karola Szymanowskiego z Katowic,“ uvedl 
předseda orchestru Petr Ženč. Nenechte si ujít 
tento mimořádný zážitek, vstupné je dobro-
volné. Rezervace míst se spouští od pondělí 
3. března 2025 na webu www.medk.cz nebo na 
pokladnách MěDK a kina Centrum.

pozvánky
Májovák pod taktovkou slavného hudebního skladatele

TICKETPORTAL.CZ 

KARVINÁ - LODĚNICE21.6.2025   16:00KARWINA - PRZYSTAŃ

FEEL& Dan Bárta
ALICE 

PINK FLOYD
Another Another 

ARZIACZ CZPL

PL

vstupenky na 
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Karvinský Zpravodaj

KARVINSKÉ NOVINKY

KARVINSKÉ NOVINKY

Odbor majetkový začátkem února odstartoval 
rekonstrukci Denního stacionáře v Karviné. 
Cílem modernizace je zajištění většího komfor-
tu pro klienty stacionáře, který výrazně zlepší 
kvalitu péče a rozšíří dostupné služby.

Modernizací vnitřních prostor vzniknou tři 
nová oddělení, v přízemí dvě pro osoby s men-
tálním postižením a v prvním patře jedno 
oddělení pro seniory. 

Součástí rekonstrukce bude také oprava a za-
teplení fasády a střechy, výměna oken a dveří, 
renovace a částečné zastřešení venkovní terasy 
a instalace nového výtahu pro imobilní osoby. 
Vedlejší vstup doplní zvedací plošina. Počítá se 
i s modernizací technického vybavení.

Kolaudace je plánována na prosinec 2025. 
Po dobu stavebních prací jsou služby stacio-
náře dočasně zajištěny v náhradních prosto-
rách polikliniky v Karviné-Mizerově.

Název projektu: Rozšíření služeb Denního stacionáře v Karviné

Registrační číslo: CZ.06.04.02/00/22_030/0006299

V první polovině roku odbor majetkový zajistí 
opravy vybraných komunikací na území města: 

Komunikace v ul. Slámova v Karviné-Fryštátě 
získá nový povrch od parkoviště u katastrální-
ho úřadu až ke vstupu do parku Boženy Něm-
cové. Práce budou probíhat dva měsíce. 

Jakmile klimatické podmínky dovolí, přijde na 
řadu oprava zbývajícího úseku vozovky a chod-
níků ul. Olbrachtova v Karviné-Ráji. Realizace, 
s níž se čekalo na dokončení opravy ul. Borov-
ského, potrvá dva a půl měsíce.

Po dokončení opravy vodovodu se začne 
s opravou komunikace v ul. Zahradnická v Kar-
viné-Mizerově, a to od čp. 496 k tř. Těreško-
vové a v úseku od čp. 496 k ul. Tyršova. Předpo-
kládaná doba opravy jsou tři měsíce.

Po dobu jednotlivých oprav budou souvise-
jící omezení a dopravní uzavírky vyznačeny 
přechodným dopravním značením. Buďte 
v obraze, informace a přehled aktuálních uza-
vírek, dopravních omezení a případných změn 
městské autobusové dopravy v Karviné najdete 
na webových stránkách města.

Denní stacionář V Aleji čeká řada vylepšení

Konec zimy odstartuje opravy komunikací

  https://z.karvina.cz/hZc2WAK

1

2

3
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březen 2025 KARVINSKÉ NOVINKY

Během celého roku 2025 bude odbor majetko-
vý zajišťovat ve městě stavební práce na most-
ních objektech. 

Mezi prvními bude v březnu zahájena rekon-
strukce mostu přes Železárenský potok na 
ul. U Bažantnice v Karviné-Novém Městě. 
V rámci stavby dojde k přeložce nízkého napětí 
s následným odstraněním původního mostu 
a výstavbě nového. Po dobu asi půlroční reali-
zace, kdy bude most neprůjezdný, bude provoz 
zajištěn po vyznačených objízdných trasách.

V dubnu očekáváme zahájení stavby lávky pro 
pěší a cyklisty přes řeku Olši v Karviné-Loukách. 
Nová lávka během plánovaných devíti měsíců 
propojí městskou část Louky s polskou obcí 
Hażlach, kde se napojí na ul. Sosnowa v Pogwiz-
dówie. Celý projekt je dotačně podpořen z pro-
gramu Interreg Česko – Polsko 2021–2027.

V první polovině roku budou také zahájeny 
údržbové práce na mostě Sokolovských hrdi-
nů v Karviné-Lázních Darkov. Na darkovském 
mostě dojde k očištění povrchů, vyspravení 
trhlin, a spár a kompletnímu impregnačnímu 
nátěru. Kulturní památka se dočká i obnovy 
mobiliáře. Po dobu dvouměsíční realizace 
zůstane pěším a cyklistům zachován přístup 
s částečným omezením.

V plánu je také realizace nové lávky pro pěší 
a cyklisty přes Olši v Karviné-Starém Městě. 
Jde o náhradu za lávku, která byla v minulosti 
stržena povodní. Lávka propojí cyklostezku 
podél řeky Olše a ulice U Řeky s ulicí Sovinec-
kou. Přesný termín zahájení prací bude upřes-
něn s ohledem na průběh veřejné zakázky, 
kterou soutěží Ministerstvo financí. Minister-
stvo bude také hradit stavební práce v rámci 
Meziresortní komise.

inzerce

Údržba i výstavba, mosty a mostky k městu patří

most Sokolovských hrdinů dostane po očištění impregnační nátěr nová lávka pro pěší a cyklisty propojí karvinou s polským Hażlachem

1

2

3

4

Spolufinancováno
Evropskou unií

Česko – Polsko
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Karvinský ZpravodajZASEDÁNÍ  ZASTUPITELSTVA + anketa

ZASEDÁNÍ  ZASTUPITELSTVA

ANKETA

Město schválilo desítky milionů pro sport a kulturu

Březen je tradičně měsícem knihy a čtenářů. 
Co rád/a čtete? K jaké knize se s oblibou vracíte?

Příspěvek na svou činnost získala fotbalová 
profesionální družstva i mládež MFK Karviná. 
Stejně tak dotace putuje jak profesním, tak 
mládežnickým družstvům házenkářského 
klubu HCB Karviná. Příspěvek na činnost sa-
mozřejmě získala také hokejová mládež klubu 
HK Karviná.

 Většinou něco napínavé-
ho před spaním, abych si vyčistila 
mysl. Když mám více času, ráda 
střídám různé žánry. Líbily se mi 
knihy Skleněný pokoj, Váha in-
koustu, Řeka bohů 1, Gottland, 
Hledači mušlí nebo Kavky.“

 Momentálně čtu Kunde-
rovu Nesmrtelnost, jsem fanda 
i Dana Browna. Rád se vracím 
k Mistrovi a Markétce nebo Egyp-
ťanu Sinuhetovi. Studnicemi 
poznání jsou mi pak Pijoanovy 
Dějiny umění.“

 V posledních letech mě 
fascinují knihy o dlouhověkosti –  
doporučil bych Přežít od Petera 
Attii. Zároveň se ale vždy rád vra-
cím ke klasikám, jako je Stopařův 
průvodce po Galaxii, který mě baví 
svým humorem a nadhledem.“

Poslední setkání zastupitelů města se konalo 
v pondělí 3. února 2025 v malém sále Obchod-
ně podnikatelské fakulty v Karviné Slezské 
univerzity v Opavě. Hlavním bodem programu 

bylo schvalování dotací na podporu tělový-
chovných a sportovních aktivit a také kultury. 
Celkem město rozdělilo 36,7 milionu mezi 
hned několik subjektů.

Sportovní organizace

Olga Hrubec
ředitelka Městského domu kultury Karviná

Roman Nogol
tajemník Magistrátu města Karviné

Lukáš Heczko
předseda Iniciativy Dokořán

Na realizaci celoměstských kulturních akcí zís-
kal dotaci zapsaný spolek Iniciativa Dokořán. 
Město podpořilo na celoroční činnost, úhradu 
koncertů a dalších nákladů také Symfonic-
ký dechový orchestr Májovák. Příspěvek na 
činnost získalo samozřejmě i věhlasné sborové 
studio Permoník.

Kulturní organizace

Dotací v celkové výši 6,7 milionu se dále dočkalo více než 40 menších sportovních klubů. Týká se to 
namátkou krasobruslařů, florbalistů, judistů či plavců nebo i cyklistiky či horolezectví. „Chceme pod-
porovat nejen vrcholový sport nebo kulturní tělesa, ale i další rozličné spolky, které se starají o karvinskou 
mládež,“ říká náměstek primátora pro školství, kulturu a sport Andrzej Bizoń (nestr. za SOCDEM). 
Další zasedání zastupitelstva se koná v pondělí 24. března od 15 hodin v Obecním domě Družba.  
Jste srdečně zváni!
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ÚNOR 2025 odposlechnuto na sítích + bezpečná karviná

odposlechnuto na sítích

bezpečná karviná
Program prevence kriminality navazuje na předešlé roky 

Karvinské moře prošlo v posledních měsících 
několika úpravami. Došlo například ke zpevně-
ní břehů a zpříjemnění vstupu do vody v mís-
tech, které využívají hlavně otužilci. V komen-
tářích pod příspěvky na sociálních sítích, které 
se týkají plánů na Karvinském moři, se často 
opakují dotazy na parkování. „Víme, že obzvláště 
v letních měsících je parkování u moře opravdu 
chaotické. Proto jsme zadali vypracování studie, 
která má za cíl navrhnout řešení. Po vyřešení ma-
jetkových záležitostí se současným majitelem po-
zemků jsme připraveni upravit parkoviště tak, aby 
bylo pro návštěvníky příjemnější,“ říká primátor 
Jan Wolf (SOCDEM). Milovníci areálu se však 

můžou těšit na novinky už v letošní sezoně. 
„Připravujeme podklady k dalšímu zatraktivnění. 
Nebudu prozrazovat, ale návštěvníci areálu se mají 
na co těšit,“ láká Jana Maierová, vedoucí odboru 
komunálních služeb magistrátu.

Městská policie i letos pokračuje s programem 
prevence kriminality. Naplánované projekty 
se soustředí zvláště na rizikové skupiny osob, 
tj. seniory a žáky základních a středních škol. 
Co je tedy v nadcházejícím roce v plánu?

Bezpečně po celý den

Cílem interaktivních besed je upozornit žáky 
na nebezpečí hrozící venku i doma (šikana, 
kyberšikana a další). Senioři jsou pak pro-
střednictvím přednášek či letáků informováni 
o možnostech využití moderní techniky i před-
mětů denní potřeby k obraně sebe i svého ma-
jetku, a jsou také poučeni o častých praktikách 
podvodníků, tzv. šmejdů.

Senioři – bezpečný domov

Pro větší pocitovou bezpečnost montují poli-
cisté i v letošním roce osobám 60+ a zdravotně 
postiženým bezpečnostní prvky na vstupní 
a balkonové dveře.

Hokejbalem proti drogám

Cílem hokejbalových utkání spojených s be-
sedami je zvýšit informovanost o nebezpečí 
návykových látek nebo dopadech na zdravý 
vývoj člověka.

To je zákon, kámo!

Prostřednictvím interaktivní hry budou žáci, 
kteří loni prošli vlakem Revolution Train, znovu 
vtaženi do děje filmu, přičemž budou plnit růz-
né úkoly a odpovídat na otázky z oblasti práva, 
závislostí a protispolečenských jevů.

Když ne ty, tak kdo už

Strážníci budou provádět namátkové kontroly 
odstavených dopravních prostředků, ale také 
vstupů do objektů společných prostor, a edu-
kovat jejich majitele o správné ochraně.

Forenzní značení jízdních kol a invalidních vozíků

Projekt je pokračováním v označování a regis-
traci jízdních kol a invalidních vozíků pomocí 
syntetické DNA. Pro Karviňáky je a bude znače-
ní a registrace značených věcí zcela bezplatná. 

Asistenti prevence kriminality APK

Také letos budou APK ve spolupráci se strážníky 
MPK řešit aktuální problémy a potřeby obyva-
tel, zejména v sociálně zatížených oblastech. 

O jednotlivých preventivních akcích vás bude-
me průběžně informovat na sociálních sítích  
i v Karvinském zpravodaji.

Řeší město parkování u Karvinského moře?

2

1
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Karvinský Zpravodajvěděli Jste, že...? + VYŘEŠENE

věděli jste, že...

VYŘEŠENE

...se v Karviné koná více než tisícovka akcí ročně?

Co čeká Karvinou v nejbližších letech? Co město chystá 
na Karvinském moři nebo v Konírnách? 

Statistikám návštěvnosti v roce 2024 vévodil 
ostrov Lodičky v parku Boženy Němcové. V loň-
ském roce přešlo přes jeho mosty přes 195 tisíc 
návštěvníků, z toho téměř padesát tisíc dora-
zilo na kulturní akce, kterých bylo za loňskou 
sezonu celkem 117! 

Přes 113 tisíc lidí se zúčastnilo více než tisícovky 
akcí Městského domu kultury Karviná. Mezi 
ty největší patří Vánoční jarmark, Dny Karviné 
nebo série letních koncertů a divadelních před-
stavení na Masarykově náměstí. Celoměstských 
akcí zorganizoval Městský dům kultury celkem 
šestnáct, kromě toho však měli Karviňáci mož-
nost navštívit desítky divadelních a tanečních 
akcí, přednášek nebo i představení pro děti.

Oblíbenost rodinného programu potvrzuje 
i návštěvnost kina Centrum, které také orga-
nizačně spadá pod Městský dům kultury. 
Za rok 2024 kino navštívilo skoro 50 tisíc lidí, 
přičemž tím úplně nejúspěšnějším filmem se 

stal snímek V hlavě 2. Že je ale kino oblíbené 
i u dospělého publika dokazuje cyklus ART 
kino, jehož návštěvnost se oproti roku 2023 
zvedla o celých 30 %. Nesmíme však zapomínat 
ani na letní kino, které během sezony nabídlo  
37 projekcí.

Vysokou návštěvností se může pyšnit i Regio-
nální knihovna Karviná. Na její pobočky přišlo 
v loňském roce 143 tisíc čtenářů a návštěvníků 
různých přednášek, hudebních vystoupení 
a filmových projekcí. 

Dalším oblíbeným místem je jistě zámek Fryš-
tát. Jeho prohlídku si v roce 2024 nenechalo 
ujít 12 tisíc lidí. Někteří z nich zamířili i do bu-
dovy Lottyhausu, kde je od září nainstalovaná 
nová expozice Národní galerie Praha s názvem 
Havířská balada: Sto roků hornictví v umění.  
Ve známém kostele sv. Petra z Alkantary 
v Karviné-Dolech absolvovalo v loňském roce 
komentovanou prohlídku 14,5 tisíce turistů.

Na tyto i mnoho dalších otázek se ptali tvůrci 
pořadu Vyřešene primátora Jana Wolfa. Na-
hlédněte spolu s nimi do běžného dne primáto-
ra, zjistěte, jak funguje magistrát a poslechněte 
si, jakým výzvám podle primátora město čelí 
a jaká se nabízejí řešení. Poslouchat můžete na 
Spotify a YouTube. Nové rozhovory s dalšími 
zajímavými osobnostmi zde najdete přibližně 
dvakrát měsíčně. https://z.karvina.cz/k2baFk9

Lodičky Dokořán
Regionální knihovna Karviná

Městský dům kultury Karviná
Kina – Centrum, Ex, Letní kino

Kostel sv. Petra z Alkantary
Zámek Fryštát

návštěvnost nejvýznamnějších karvinských atraktivit v roce 2024

195 000

143 000

113 000

53 500

14 500

12 000
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Počátkem března si připomeneme 175. výročí 
narození prvního Československého prezi-
denta T. G. Masaryka. Již za života „prezidenta 
Osvoboditele“ byla v mnoha obcích a městech 
republiky realizována řada pomníků a pamět-
ních desek na jeho počest. Stejně tak tomu bylo 
i v Karvinné (dnes Karviná-Doly).

Postavení pomníku před měšťanskou školou 
schválila správní komise města Karvinné 
v březnu 1925. V následujícím roce byl požádán 
akademický sochař František Fabiánek (*1884, 
†1967), aby zhotovil tři alternativy modelu 
pomníku a k nim zpracoval příslušné rozpoč-
ty. Pomník tvořila socha sedícího prezidenta 
v nadživotní velikosti na podstavci z leštěné 
žuly. Podstavec zdobily dva boční reliéfy, státní 
znak a nápis T. G. Masaryk, to vše z bronzu. 
První reliéf zpodobňoval tři horníky jako 
představitele domácího odboje a symbol práce 
v kraji, druhý reliéf tři legionáře (ruského, 
francouzského a italského) jako představitele 
zahraničního odboje. 

Cena samotného pomníku s podstavcem činila 
dle smlouvy 136 tisíc korun, přičemž úprava 
okolí navýšila konečnou cenu o dalších zhruba 
14 tisíc korun. Náklady byly hrazeny jednak 
z rozpočtu obce, jednak byly s žádostí o finanč-
ní dar osloveny podniky, spolky a korporace 
ve městě i širším okolí. Pomník byl slavnostně 
odhalen v den 10. výročí vzniku Čs. republiky 
28. října 1928.

Za druhé světové války byl pomník až na žulo-
vý podstavec zcela zničen. V září 1947 se vede-
ní města Karvinné rozhodlo zadat Františku 
Fabiánkovi obnovení pomníku dle původního 
schváleného plánu na původním místě s roz-
poč tem 390 tisíc korun. Odlití do bronzu pro-
vedla firma Jindra, n. p., v Brně. Dodací lhůta 
byla stanovena na 15. října 1948, 28. října 1948 
bylo plánováno odhalení pomníku k 30. výročí 
republiky. K získání finančního příspěvku bylo 
vydáno 10 tisíc kusů pohlednic s obrazem po-
mníku TGM. V 50. letech 20. století byl pomník 
odstraněn a v roce 1968 znovu nakrátko insta-
lován v parku Boženy Němcové v Karviné-Fryš-
tátě. V období normalizace byla socha usklad-
něna v těšínském muzeu. Dne 7. března 1990 
proběhlo u příležitosti 140. výročí narození 
T. G. Masaryka slavnostní znovuodhalení po-
mníku. Své nové místo nalezl, snad už natrvalo, 
před budovou zámku v Karviné-Fryštátě.

 historická karviná

historická karviná
Osudy pomníku Tomáše Garrigua Masaryka

Pomník TGM před Měšťanskou školou v Karvinné

Znovuodhalení pomníku 7. března 1990

1

2

VERONIKA MATROSZOVÁ, zemský archiv v opavě

1 2
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KULTURA

kultura

Galerie města Karviné prezentuje výstavou Cyklus
tvorbu karvinské rodačky Evy Konstantinidu

Přijďte se ponořit do světa barevných ploch, 
které vyvolávají silné vjemy a přinášejí nový 
pohled na vztah mezi člověkem a přírodou. 
Eva Konstantinidu, známá také pod pseudo-
nymem Ei, se již od střední umělecké školy 
věnovala malbě, kterou studovala v ateliéru 
profesora Daniela Balabána na Fakultě umě-
ní Ostravské univerzity. Její tvorba je silně 
ovlivněna expresionismem. V aktuálním cyklu 
zobrazuje přírodu a zvířata v dramatických, 
expresivních kompozicích, kde se barvy prolí-
nají s tělesnou hmotou živých tvorů. Přijďte si 
prohlédnout tuto výjimečnou výstavu, která 
nabízí nejen vizuální zážitek, ale i příležitost 
zamyslet se nad emocemi, které v sobě obrazy 
této mladé talentované výtvarnice skrývají. 
Výstavu můžete navštívit až do 21. března 
2025 v Galerii města Karviné, která se nachází 
ve 2. patře Městského informačního centra na 
Masarykově náměstí 34/17 v Karviné-Fryštátě.
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místo činu 

5. 4.

www.zamek-frystat.cz, tel. 596 387 340

Zahájení zámecké sezony
zámku fryštát 

v prvorepublikovém stylu

případ krásného

     dragouna

sobota

prodej vstupenek od 1. dubna

Obchodně podnikatelská fakulta pořádá na akademické 
půdě řadu poutavých akcí pro širokou veřejnost

Obchodně podnikatelská fakulta připravila pro 
své studenty a širokou veřejnost inspirativní 
akci s názvem Večer plný proměn. Pro návštěv-
níky byl připraven program plný inspirace, zá-
bavy a poznání. Netradičním gastronomickým 
zážitkem byla ochutnávka staroslovanských 
pokrmů v improvizované středověké kuchy-
ni. Zajímavé přednášky se věnovaly proměně 
československých a českých bankovek, promě-
nám reklamy v čase, vhledu do našich návyků, 
novým technologiím a lidským rituálům ve 
společnosti. Děti si užívaly čas v tvůrčím kout-
ku a dílničce a důležitost ochrany planety při-
pomněly workshopy pro zelenou budoucnost.

Už teď se můžete těšit na další připravovanou 
tematickou akci s názvem Týden mozku, která 
se koná od 10. do 11. března 2025. Sledujte 
webové stránky  www.slu.cz/opf/cz/, aby vám 
neutekla další zajímavá akce. https://z.karvina.cz/Ap40wCA
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sport

Celorepublikový hokejový nábor Pojď hrát ho-
kej, který pořádali také trenéři Hokejového klu-
bu Karviná, přilákal do šaten, do tělocvičny a na 
led zimního stadionu ty nejmenší děti, které si 
chtěly vyzkoušet část tréninku, první krůčky na 
bruslích po vzoru svých idolů, a možná tak na-
startovat hokejovou kariéru. Tentokrát se akce 
nesla v slavnostnějším duchu, protože mezi 
malé hokejisty a jejich rodiče zavítal i legendár-
ní český obránce a olympijský vítěz Jiří Šlégr.

Pokud jste akci nestihli nebo vaši ratolest láká 
jiný sport či pohybová aktivita, pak přehled 
kroužků, oddílů a sportovišť v našem městě 
najdete na webových stránkách Karviná info. 

Výzvu Pojď hrát hokej vyslyšelo několik desítek dětí

sport

Také letos se na ledě zimního stadionu potkali 
kantoři karvinského gymnázia s maturanty, 
aby si před závěrečnými maturitami prověřili 
svou fyzickou zdatnost v tradičním hokejovém 
utkání. Výhra 8:6 tentokrát udělala radost 
týmu kantorů. O své pocity se podělil hrající 

ředitel Miloš Kučera: „Píšeme historii, která nemá 
obdoby. Tento ročník přinesl napětí, emoce a bavil 
všechny příchozí v hledišti. Děkuju všem maturan-
tům za jejich skvělou práci při přípravě této akce. 
Z výsledku jsou asi trošku zklamaní, ale vzpomínky 
na tento den ze své mysli jen tak nevymažou.“

Kantoři gymnázia vrátili maturantům loňskou porážku

https://z.karvina.cz/tanRYa3
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V Karviné se uskutečnil osmý ročník nepostu-
pové soutěže mažoretek MiKaDo Open 2025. 
Do města se sjeli soutěžící z Moravskoslezské-
ho kraje a ze střední i jižní Moravy. Házenkář-
skou halu tak zpestřila spousta barev a origi-
nálních kostýmů s nespočtem tanečních kreací. 
Odborná porota složená z trenérek mažoretko-
vého sportu neměla jednoduché rozhodování. 

Soutěžící se předvedli ve skvělých choreo-
gra fiích a v krásných a originálních dresech. 
Úvodním slovem na začátku soutěže všem po-
přál mnoho úspěchů náměstek primátora pro 
školství, kulturu a sport Andrzej Bizoń (nestr. 
za SOCDEM). Obliba mažoretkového sportu je 
v Karviné tradičně velká, město finančně pod-
poruje tři mažoretkové spolky. 

sport

Nejlepší mažoretky si daly dostaveníčko v Karviné

POŘADATEL

GENERÁLNÍ PARTNER

HLAVNÍ PARTNER A ZÁŠTITA

MARKETINGOVÝ PARTNER

21. 06. 2025 - Karviná



20

Karvinský ZpravodajdOTACE POMÁHAJÍ

dOTACE POMÁHAJÍ

Střední škola techniky a služeb Karviná je zná-
má tím, že téměř každoročně vysílá vybrané 
žáky na zahraniční stáže, a to díky projektu 
Erasmus+. Ani letošní školní rok 2024/2025 
tomu není jinak. „Máme za sebou velmi úspěš-
nou říjnovou mobilitu v Krakově, kde jsme měli 
dvanáct žáků z oborů Kuchař/Číšník, Cukrář, 
Automechanik a Elektro. Nadšení a zkušenosti, 
se kterými se žáci vrátili, byly úžasné a chvá-
lou nešetřily ani hostitelské firmy, ve kterých 
žáci pracovali. V březnu čeká výjezd směr Vídeň 
opět dvanáct žáků, tentokrát z oborů Logistika 
a Požární technik, BOZP a krizové řízení. Žáci si 
po třech týdnech dovezou cenný dokument Euro­
pass o absolvování stáže, ale hlavně zkušenosti 
z práce a pobytu v zahraničí,“ uvedla koordiná-
torka projektu Lucie Grocholová.

Město Karviná se na podporu dětí ze znevýhodněných pod-
mínek připojilo do projektu organizace Helping Young People 
ve spolupráci se Základní školou a Mateřskou školou Družby 
financovaného Ministerstvem práce a sociálních věcí výzvy 
029 OPZ+. „Projekt zahrnuje širokou škálu aktivit od volnočasových 
činností po psychologickou a pedagogickou podporu. Jde o to vytvořit 
bezpečné prostředí, kde děti můžou smysluplně trávit svůj volný čas 
a rozvíjet své schopnosti. Věřím, že se podaří snížit míru předčasných 
odchodů ze vzdělávání, zvýšit motivaci učit se a rodinám poskytne 
potřebnou podporu. Doufám, že se nám v budoucnu podaří zapojit 
více rodičů, aby se stali aktivními partnery,“ uvedl pedagog Radek 
Krnáč. Díky této nové iniciativě má město jedinečnou příležitost 
řešit specifické vzdělávací potřeby dětí.

Střední škola techniky a služeb využívá Erasmus naplno

Základní škola Družby pomáhá se startem znevýhodněným

inzerce

Masarykovo náměstí 35/18, Karviná-Fryštát

Březen,
za kamna
vlezem

Vitamín D3 Biomedica 30 tbl 219,00 Kč
Aloe 1 l 199,00 Kč
Guarana prášek 100 g 189,00 Kč
Arnikový extrakt 100 ml 89,00 Kč
Kaštanový extrakt 100 ml 89,00 Kč
Chia semínka 100 g 19,90 Kč
Brusinky 100 g 19,90 Kč

3/2025 pouze na potraviny

Měření vitamínů a minerálů v těle
Výživové poradenství
Odborné poradenství – posouzení zdravotní kondice
odborným poradcem včetně návrhu bylinné kúry
Diagnostika podle čínské medicíny
Numerologie, výklad karet
Relaxační masáže
Rašelinové zábaly
Parafínové zábaly rukou

Objednat se lze na uvedených telefonních číslech
nebo osobně v prodejně Bylinky u Blanky.
V naší prodejně lze uplatnit v papírové
i elektronické verzi Sodexo – GastroPass, FlexiPass;
Edenred – Ticket Restaurant, Benefit Plus;
Up Chèque Déjeuner – Stravenky, Šek Servis, Unišek.

Další nabízené služby

+420 604 590 350
+420 727 892 208

NOVINKANOVINKA
Houbové čaje
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inzerce

školství

Nemocnice Karviná-Ráj vyšla vstříc požadavkům a potřebám 
svých zaměstnankyň a zřídila pro nejmenší děti dětskou skupi-
nu Děti Ráje. Zázemí v herně s celodenním provozem tak najde 
24 dětí předškolního věku. Původně sklad a nevyužité přilehlé 
prostory stravovacího provozu nemocnice se během pár měsíců 
proměnily na dětský ráj v pastelových barvách se spoustou hraček 
a speciální místností pro odpočinek s obří tapetou spící žirafy. 
Od nového roku tak můžou maminky své děti svěřit pedagogům 
a tetám jen pár metrů od svých pracovišť a v klidu se věnovat práci.

Děti z Karviné si užívají ve 
Skiareálu Bukovec díky dob-
rým sněhovým podmínkám 
pětidenní výjezdový lyžařský 
výcvik. Osvojit si lyžařské 
dovednosti si tuto sezonu 
vyzkoušelo již téměř pět 
set dětí z mateřských škol 
a prvního stupně základních 
škol. Děti mají zajištěno vše 
od dopravy, vypůjčení vý-
stroje a instruktorů. Projekt 
spolufinancovalo statutární 
město Karviná, Nadace OKD 
s příspěvkem rodičů.

Nemocnice Karviná-Ráj otevřela svou dětskou skupinu

Předškoláci a žáci prvního stupně lyžují v Bukovci
ŠKOLSTVÍ
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zveme vás
Festival Karvina Sustainably cílí na lidská práva

Organizace Karvina Sustainably zve na Festival 
o lidských právech a vlivu amerických voleb na 
lidská práva a světovou ekonomiku, o překáž-
kách a příležitostech v advokacii lidských práv, 
filantropii a aktivismu, který se uskuteční od 
24. do 27. března 2025 v prostorách Obchodně 
podnikatelské fakulty ve Fryštátě. Zajímá vás 
povědomí o lidských právech, jejich význam 
a klíčové koncepty? Rezonují u vás témata 
týkající se ekonomie? Zapojujete se do odbor-
ných diskusí nebo interaktivních programů? 
Máte rádi promítání podnětných dokumentů 
a filmů? Tak tento připravovaný rozmanitý 
program je právě pro vás.

inzerce inzerce

Nově otevřená pedikúra v Karviné
v kadeřnictví VENUS

Maria Bajrami Kocajanidu

Tel.: 777 265 587
MANIKÚRA PEDIKÚRA
EPILACE VIZÁŽISTIKA
líčení na svatby, oslavy
BARVENÍ OBOČÍ A ŘAS

MOBILNÍ PEDIKÚRA

tř. Osvobození 1731/32
735 06 Karviná 6

IREPORGYN, s.r.o.

Nabízíme komplexní řešení při péči
o pacientky, nově se sestavou GRACIE:

Vyšetření bez stresu. Větší komfort
pro ženy v diskrétních situacích.
Vhodné pro imobilní pacientky.

Usnadněný nástup pro pacientky
na vozíku. Při ultrazvukovém

vyšetření není třeba se přesouvat
na jiné lůžko.

!!! !!!PŘIJÍMÁME NOVÉ PACIENTKY

Nabízíme komplexní řešení při péči
o pacientky, nově se sestavou GRACIE:

!!! !!!PŘIJÍMÁME NOVÉ PACIENTKY

h� ps://poliklinika.karvina.cz
Žižkova 2379/54a, Karviná 7

+420 596 338 149
gyn1385@seznam.cz

https://z.karvina.cz/Db8X5V1
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Březen – měsíc čtenářů

Galerie města Karviné
Masarykovo nám. 34/17, Karviná-Fryštát 

do 21. 3. – Cyklus
Výstava olejomaleb Evy Konstantinidu

Pobočka Karviná-Fryštát
Masarykovo nám. 9/7

Oddělení pro mládež a dospělé, I. NP
4. 3., 17:00–18:00 – Doctor Sax
Saxofonový koncert, vstupné 100 Kč
6.–31. 3. – Výstava fotografií
 Autorská výstava Marka Běhana,
vernisáž 6. 3. v 17:00
12. 3., 16:30–17:30 DESKOstředa

Oddělení polské literatury, II. NP
4. 3., 9:00 – Klub dyskusyjny
5. 3., 9:30 – Bookstart
Z książką na start: „Zdrowe zęby mam, 
bo o nie dbam“
13. 3., 17:00 – Polski Czwartek
Remigiusz Okraska o wznowionej  
książce Pawła Hulki-Laskowskiego  
„Śląsk za Olzą“
28. 3., 16:00–21:30 
Wieczór z Ander senem

Pobočka Karviná-Nové Město 
tř. Osvobození 1639

Oddělení pro děti a mládež
6. 3., 15:00–17:00 
Hádej, hádej hadači
Blok soutěží, setkání s virtuální realitou
13. 3., 15:00–17:00 – Knihomolická 
dílna – Jarní tvoření – origami květiny, 
setkání s virtuální realitou

20. 3., 15:00–17:00 – Knihovna plná 
zázraků – Čtení, soutěže, setkání s vir-
tuální realitou
27. 3., 10:00–11:00 – Bookstart
S knížkou do života – Jarní mláďátka
28. 3., 16:00–21:30 
Večer s Andersenem

Oddělení pro dospělé čtenáře, beletrie
12. 3., 9:30–11:00 – Posezení s kni-
hou u kafíčka

Pobočka Karviná-Mizerov 
Centrum 2299/16

Odd. pro děti a mládež, „dětský ráj“, I. NP
1.–31. 3. – Výstava výtvarných prací
Vystavují děti z MŠ Kapitánka
1.–31. 3. – Veršujeme si
Zábavné hry, aktivity ke Světovému 
dni poezie
4. 3., 16:00–17:00 – Výtvarná dílnič-
ka – Duha
26. 3., 12:00–18:00 – DOPORUČTENÍ
Doporučení literatury pro děti a mládež
28. 3., 9.30–11:30 – Bookstart
S knížkou do života – Za zvířátky 
do ohrádky
28. 3., 16:00–21:30 
Večer s Andersenem

Oddělení pro dospělé – beletrie, II. NP
1.–31. 3. – Výstava obrazů
Autorka Iveta Palacká
3. 3., 16:00 – Setkání u knihy
31. 3., 15:30–17:00 
Kouzelný svět knih

Odd. pro dospělé – naučná literatura, III. NP
1.–31. 3. – Výstava o malíři Oldřichu 
Bijokovi
7. 3., 10:00–11:30 – Virtuální univer-
zita třetího věku
11. 3., 16:30–17:30 – Přednáška 
v rámci Národního týdne 
trénování paměti
18. 3., 10:00–11:30 – Virtuální uni-
verzita třetího věku
27. 3., 9:00–13:00 – Digitální Odysea
Kurz práce s chytrými zařízeními  
pro seniory

Literární salón – Libreria Caffé
18. 3., 16:00–18:00 – Literární odpo-
ledne ve spolupráci s Obcí Slováků
23. 3., 16:30–17:30 LiStOVáNí
Fosilie, vstupné 150 Kč
27. 3., 17:00 – Kytarový koncert
Vystoupí žáci ZUŠ B. Smetany v Karviné

Filmový klub 
5. 3., 17:30 – Za horami
2023 (Tunisko, Belgie, FRA, IT, S. Arábie) 
98 min.
12. 3., 17:30 – Substance
2024 (VB, USA, FRA) 141 min.
19. 3., 17:30 – Rok vdovy
2024 (ČR, SR, Chorvatsko) 108 min.
26. 3., 17:30 – Hypnóza
2023 (Švédsko, Norsko, Francie) 98 min.

Více informací na webových 
stránkách Regionální knihov-
ny Karviná www.rkka.cz.



Kulturní a sportovní akce na měsíc březen 2025
Státní okresní archiv Karviná
Fryštátská 55/17, Karviná-Fryštát
březen
Svědkové paměti
Výstava drobných sakrálních staveb, pomníků 
a pamětních desek v okrese Karviná

březen
Zuzu2 / Kouzlo barev
Výstava obrazů Zuzany Kubíčkové  
a Zuzany Štefánikové

ZUŠ Bedřicha Smetany
Majakovského 2217, Karviná-Mizerov
4. 3., 9:00 a 10:45
Veselá teorie 
Výchovný koncert pro žáky 3. tříd ZŠ,  
koncertní sál

5. 3., 15:00
Okresní klavírní přehlídka
Koncertní sál

13. 3., 17:30
Koncert mladých umělců 
Koncertní sál

Městský dům kultury Karviná
tř. Osvobození 1639, Karviná-Nové Město
březen
Barevné Prameny
Výstava výtvarných prací žáků Základní školy 
a Mateřské školy Prameny, foyer

3. 3., 18:00
Africká jízda
Premiéra filmu Tomáše Vejmoly s besedou. 
Promítání cestopisného dokumentárního filmu 
Africká jízda, kde vás osobně cestovatel Tomáš 
Vejmola, známý jako Tomík na cestách, vezme na 
111 dní dlouhou výpravu skrz Afriku v malém tuk-
tuku, vstupné 190 Kč v předprodeji, 220 Kč v den 
konání akce, malý sál

5. 3., 19:00
Wszystko w rodzinie
Divadelní představení, účinkuje Polská scéna 
Těšínského divadla, vstupné 250 Kč, velký sál

8. 3., 9:00–17:00 
Expresivní portrét akrylem
Výtvarný workshop malování portrétu akry-
lem v moderním pojetí pro začátečníky a mírně 
pokročilé, lektor MgA. Tomáš Oslizlok, kurzovné 
1 700 Kč, učebna

9. 3., 16:00
Myška Klárka, veverka Terka 
a ztracená kuřátka
Jarní pohádka o zvířátkách a taky trochu o bez-
pečnosti na silnicích, vhodné pro děti od 3 let, 
účinkuje Divadélko Ententýky, vstupné 100 Kč, 
malý sál

10. 3., 17:00
P.S. Iveta
Jedinečný projekt, který mapuje hudební kariéru 
nezapomenutelné zpěvačky Ivety Bartošové, 
účinkují kapela Fredyho Bittnera a Šárka Vaňková, 
vstupné 280 a 260 Kč, velký sál

11. 3., 18:00
Maroko – exotika za „humny“
Cestopisná přednáška karvinského cestovatele 
Ivo Petra, vstupné 110 Kč, malý sál

14. 3., 17:00
Děti za školou
Středisko volného času Juventus, Karviná srdečně 
zve na vystoupení dětí Juventusu, vstupné 160 Kč 
dospělí, 80 Kč děti, velký sál

18. 3., 19:0O
Až naprší a uschne
Cowardova hořká divadelní komedie z roku 1925, 
uvádí Divadelní společnost Háta, vstupné 440 
a 420 Kč, velký sál

22. 3., 10:0O
Cesta k harmonii
XXIV. ročník festivalu se zaměřením na zdravý 
životní styl, alternativní medicínu, sebepoznání, 
duchovní hudbu aj., stánkový prodej, vstupné ce-
lodenní 550/600 Kč v den konání, jednotlivé před-
nášky 170/220 Kč v den konání, prostory MěDK

27. 3., 19:00
Na útěku
Road movie dvou zcela rozdílných žen, které by si 
za normálních okolností asi neměly ani co říct, ale 
společný útěk od zažitých stereotypů spojí jejich 
cesty dohromady, uvádí Komorní divadlo Kalich, 
účinkují Carmen Mayerová a Tereza Kostková, 
vstupné 440 a 420 Kč, velký sál

29. 3., 19:00
Floyds
Téměř tříhodinová audio-vizuální show je napl-
něna nadčasovou hudbou Pink Floyd a inspirova-
ná turné PULSE 94, pořádá www.369.cz, vstupné 
690 a 590 Kč, velký sál

30. 3., 16:00
Princ Bajaja
Pohádka o princi, který získá ruku krásné prin-
cezny přesto, že stále dokola opakuje jen slovo BA-
JAJA, vhodné pro děti od 3 let, účinkuje Loutková 
scéna Bajka, vstupné 100 Kč, malý sál

Obecní dům Družba
Fryštátská 181/44, Karviná-Fryštát
8. 3., 19:00
Sokolský ples
Pořádá TJ Sokol Karviná, kulturní program, veče-
ře, tombola, k poslechu a tanci hraje kapela FOPA, 
vstupné 750 Kč

Literární salón – Libréria Caffé
Centrum 2299/16, Karviná-Mizerov
18. 3., 16:00
Literární odpoledne
Pořádá a srdečně zve Obec Slovákov v Karviné ve 
spolupráci s Regionální knihovnou Karviná, pří-
jemné prostředí kavárny vybízí k milému posezení 
a poslechu vlastní tvorby amatérských autorů, 
volný vstup

TJ SŠTaS Karviná, z. s.
Tělocvična SŠTaS Karviná, tř. Osvobození 1111/60, 
Karviná-Nové Město
8. 3., 10:00
IX. Mistrovství severní Moravy juniorů 
a mladších juniorů v klasickém 
silovém trojboji

Městský fotbalový klub Karviná, a. s. – MFK Karviná
Městský stadion, U Hřiště 1700/2, Karviná-Ráj 
2. 3., 15:30
MFK Karviná – 1. FC Slovácko 
fotbal A-tým Chance Liga

29. nebo 30. 3.
MFK Karviná – FK Mladá Boleslav
fotbal A-tým Chance Liga

Sportovní centrum Kovona, Sportovní 898, 
Karviná-Nové Město 
9. 3., 10:15 
MFK Karviná B – SK Uničov
fotbal B-tým MSFL

23. 3., 10:15 
MFK Karviná B – SK Hanácká Slavia Kromě-
říž, fotbal B-tým MSFL

Handball Club Baník Karviná – HCB Karviná
Házenkářská hala STaRS, Cihelní 1652/51, 
Karviná-Nové Město
8. 3., 18:00 
HCB Karviná – O2xyworld HBC Jičín
Chance Extraligy házené – muži

TJ Sokol Karviná
Tělocvična ZŠ Družby, Karviná-Nové Město
13. 3., 20:15 
Sokol Karviná B – VŠB Ostrava
basketbal Severomoravská liga – muži B

22. 3., 16:00 
Sokol Karviná – Vsetínský basket
basketbal nadregionální liga U19

29. 3., 18:00 
Sokol Karviná – JBC Tygři Brno
basketbal 2. liga – muži A

30. 3., 11:00 
Sokol Karviná – Slovan Černá pole Brno
basketbal 2. liga – muži A

Kompletní přehled akcí najdete 
na webu www.karvinainfo.cz


